
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

 

 

Numero 443 
 
 

Data :  13/06/2011 
 

 

 
 

SETTORE: EDUCAZIONE CULTURA E SPORT 

Servizio: Educazione Ristorazione e Sport 

S.C. 

 
 
 
 
 
OGGETTO : impegno di spesa per la concessione di un contributo alla Società Escursionisti 
Lecchesi, a Les Cultures Onlus e all’ASD Circolo della Scherma per l’organizzazione e la 
realizzazione di manifestazioni sportive e del tempo libero. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
 

Premesso che: 
 

- il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 
per l’attribuzione di altri vantaggi economici, approvato con deliberazione C.C. n. 37 in data 
10.4.2003, prevede la possibilità di attribuire vantaggi economici a favore di associazioni, 
istituzioni ed enti pubblici e privati per la realizzazione, nell’ambito del territorio comunale, di 
iniziative di carattere sociale, assistenziale, culturale, pedagogico, ricreativo e sportivo, di 
interesse generale e senza fini di lucro; 
 
- in data 09.02.2011 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di un contributo da 
parte di Les Cultures Onlus per l’organizzazione e la realizzazione di “Immagimondo, 14° Festival di 
viaggi, luoghi e culture” nei giorni 8 e 9 ottobre 2011; 
 
- in data 19.04.2011 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di un contributo da 
parte dell’Associazione Società Escursionisti Lecchesi per l’organizzazione e la realizzazione della 
46^ edizione “Assalto al Resegone” in programma il giorno 3 luglio 2011; 
 
- in data 16.05.2011 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di contributo da parte 
dell’ASD Circolo della scherma Lecco per l’organizzazione e la realizzazione del “Progetto sport e 
disabilità – 1° Trofeo Città di Lecco memorial Maestro Dario Mangiarotti” in programma da giugno 
a ottobre 2011; 
 
VERIFICATI i requisiti oggettivi delle iniziative e soggettivi dei richiedenti ai sensi dell’art.5 del 
citato regolamento, con particolare riguardo alla congruità delle spese previste; 
 
VISTA la Deliberazione n. 115 in data 06.06.2011, con la quale la Giunta Comunale ha accolto le 
suddette domande e ha indicato i criteri da applicare per la determinazione dell’importo del 
contributo da concedere alle Associazioni per l’organizzazione delle iniziative da loro presentate; 
 
RITENUTO di conseguenza di assegnare, come indicato dalla Giunta Comunale con la suddetta 
deliberazione n.115 in data 06.06.2011, i seguenti contributi e benefici economici: 
 

 
Associazione o ente 

 

 
Contributo da assegnare 

 
Altri benefici concessi 

Les Cultures Onlus  € 5.000,00.- Patrocinio e utilizzo stemma comunale 

Società Escursionisti Lecchesi € 600,00.- Patrocinio e utilizzo stemma comunale 

ASD Circolo della Scherma Lecco € 1.500,00.- Patrocinio e utilizzo stemma comunale; uso 
gratuito palazzotto Centro sportivo 
comunale al Bione per il giorno 19.06 

 
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 4 del sopra citato Regolamento,  il  contributo di cui sopra non supera  il 
75% della differenza tra costi e ricavi; 

- tutti gli oneri organizzativi e gestionali sono a carico delle Associazioni sopraindicate; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.32 in data 14.03.2011 “Approvazione del Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2011 e relativi allegati”; 
 
 



 3 

VISTO il parere contenuto nella deliberazione n. 1075 del 23 dicembre 2010 della Corte dei Conti 
– sez. Controllo Lombardia “Divieto di spese per sponsorizzazioni ex art.6 L.122/2010” e dato 
atto che le attività previste dalle predette richieste rientrano tra le finalità proprie 
dell’Amministrazione Comunale esercitate secondo i principi di sussidiarietà orizzontale; 
 
VISTI gli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegno di spesa” del D.Lgs. 
n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. 
n.177 in data 30.12.2010; 
 
VISTA la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di direttore di servizio/posizione 
organizzativa n. ID 5261468 in data 31.12.2010; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
1. di impegnare la spesa complessiva di € 7.100,00.- all’intervento 1.06.03.05 - capitolo  4351 

"Contributi per attività e manifestazioni sportive” del bilancio 2011 che presenta la necessaria 
disponibilità, nel modo seguente: 

 
 

Associazione o ente 
 

 
Contributo da assegnare 

 
Altri benefici concessi 

Les Cultures Onlus  
Corso Martiri, 31 – 23900 Lecco 
C.F. 02488330131 

€ 5.000,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocinio e utilizzo stemma comunale 

Società Escursionisti Lecchesi 
Via Roma 51 – 23900 Lecco 
C.F. 83004360133  P.I. 02643310135 

€ 600,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocinio e utilizzo stemma comunale 

ASD Circolo della Scherma Lecco 
Via Cantarelli 13 – 23900 Lecco 
C.F. 92018860137  P.I. 02270640135 

€ 1.500,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocinio e utilizzo stemma comunale; uso 
gratuito palazzotto Centro sportivo 
comunale al Bione per il giorno 19.06 

 
2. di dare atto che:                                                                                                               
- i contributi saranno erogati con successiva ordinanza, ad avvenuta effettuazione delle iniziative,        
previo riscontro della regolarità della documentazione presentata; 
- le attività previste dalle predette richieste rientrano tra le finalità proprie dell’Amministrazione 
Comunale esercitate in forma sussidiaria; 
- per il presente provvedimento non ricorre l’obbligo di trasmissione alla sezione regionale della 
Corte dei Conti ai sensi dell’art.1, comma 173 – L. 266/2005, non rientrando la spesa tra le 
fattispecie per la quali è previsto l’invio.  
  
 
         IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
              f.to Angelo Malighetti 
  
 
 
 

 
 


